PAGE
5

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ГЛАВА РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.02.2009                                        г. Заозерный
№ 60-п
Об утверждении Положения о

порядке утверждения уставов

муниципальных образовательных

учреждений Рыбинского района

В целях реализации Закона Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании», Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением главы района от 09.08.2007г. № 216-п «Об утверждении Положения об Управлении образования администрации Рыбинского района» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений Рыбинского района согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава района

С.М. Колесов
Приложение
к постановлению

главы района

от 11.02.2009г. № 60-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УТВЕРЖДЕНИЯ УСТАВОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

1.   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений (далее-образовательное учреждение), учредителем которых является администрация Рыбинского района Красноярского края.

1.2.  Настоящее  Положение  разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании»  в редакции   закона от   21.07.2007 года    № 194-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 г  № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  Уставом  Рыбинского района Красноярского края, Положением об Управлении образования администрации Рыбинского района.

1.3. В соответствии с постановлением главы Рыбинского района Красноярского края от 09.08.2007 № 216-П «Об утверждении Положения об Управлении образования администрации Рыбинского района» права Учредителя в области образования и защиты прав несовершеннолетних осуществляет Управление  образования администрации Рыбинского района Красноярского края  (далее – Управление  образования).

1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

Устав – свод правил, установленный образовательным учреждением.

Муниципальное образовательное учреждение – дошкольные, общеобразовательные (начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования), учреждения  дополнительного образования детей.

1.5. Муниципальное образовательное учреждение является юридическим лицом и действует на основании устава. Устав муниципального образовательного учреждения  должен  соответствовать  требованиям  статьи  13  Закона  Российской Федерации «Об образовании», типовому положению об  образовательном  учреждении соответствующего типа.

1.6.   Устав  образовательного учреждения  утверждается    в  случаях:

1) создания    образовательного учреждения;

2) реорганизации    образовательного учреждения;

3) внесения  в  устав    образовательного учреждения  существенных  изменений,  при  которых   целесообразно  изложение  устава  в  новой  редакции.

В  остальных   случаях   утверждаются   изменения  и  дополнения  в   устав    образовательного учреждения.
1.7. Устав образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав) утверждаются Управлением образования.

1.8. Устав  образовательного  учреждения  (в  новой  редакции, изменения  и  дополнения  в устав)  разрабатывается  и  принимается   общим  собранием  трудового  коллектива  образовательного  учреждения  для  вынесения   на  утверждение в  Управление  образования.
В случае создания образовательного учреждения его устав  разрабатывается и принимается Управлением образования.

1.9. Устав образовательного  учреждения,  утвержденный Управлением  образования и зарегистрированный в установленном законодательством порядке, является  учредительным  документом  образовательного  учреждения.

1.10. Устав  образовательного учреждения (изменения  и  дополнения   в устав)  должен  соответствовать  требованиям   законодательства   Российской  Федерации,  законодательства  Красноярского  края.

2. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ, ЭКСПЕРТИЗЫ И УТВЕРЖДЕНИЯ УСТАВА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ (ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ К УСТАВУ)
2.1. Устав  образовательного учреждения  (изменения  и  дополнения   к  уставу)   в десятидневный  срок   после   принятия  общим  собранием  трудового  коллектива  образовательного  учреждения     предоставляется   в   Управление  образования   для     утверждения.

          На титульном листе проекта устава образовательного  учреждения (изменений  и  дополнений   к  уставу) указываются реквизиты протокола заседания общего собрания трудового коллектива образовательного учреждения, заверенные гербовой печатью образовательного  учреждения.

2.2. Для  утверждения  устава  (изменений  и  дополнений   к  уставу)  руководитель образовательного учреждения представляет в Управление  образования следующие документы:

- проект устава образовательного учреждения (проект изменений и  дополнений к уставу);
-  решение общего собрания трудового коллектива образовательного  учреждения о принятии устава образовательного учреждения (изменений  и  дополнений к уставу) – выписка  из  протокола;

При  необходимости  Управление  образования   вправе  запросить  у  образовательного  учреждения   иные  необходимые  документы.

2.3. Рассмотрение и экспертиза проводятся в целях определения  соответствия устава образовательного учреждения (изменений и дополнений к  уставу) федеральному и региональному законодательству.

2.4. Рассмотрение и экспертиза устава образовательного учреждения   (изменений и дополнений к уставу) проводятся не более чем в месячный срок со дня поступления документов в Управление  образования.

2.5. Управление образования организует рассмотрение поступивших документов. Обязательное рассмотрение и экспертиза устава  образовательного  учреждения (изменений и дополнений к уставу) проводятся в отделах Управления образования:

- общего образования и воспитания;

- нормативно-правового и экономического обеспечения.

2.6. Устав образовательного учреждения (изменения и дополнения в устав) кроме Управления образования подлежат обязательному рассмотрению и экспертизе в следующих структурных подразделениях администрации Рыбинского района:

- Организационно-юридический отдел администрации Рыбинского района;

- Комитет по управлению муниципальным имуществом Рыбинского района.

2.7. Несоответствие или противоречие устава образовательного  учреждения (изменений и дополнений к уставу) федеральным и региональным нормативным правовым актам  является основанием для отказа в утверждении устава  образовательного  учреждения  (изменений  и  дополнений   к  уставу).

2.8. При наличии  в  уставе образовательного  учреждения (изменениях и дополнениях в устав) положений, противоречащих законодательству, образовательное учреждение обязано привести  его в соответствие с законодательством.

2.9. Устав образовательного  учреждения  (изменения  и  дополнения   к  уставу) остается без рассмотрения, если к нему не приобщены документы, указанные в п. 2.2. настоящего Положения, либо  устав  образовательного  учреждения (изменения и дополнения к уставу) поданы с нарушением установленного порядка, в том числе, когда представленные документы по своему содержанию и оформлению не соответствуют установленным требованиям.

           Об оставлении  устава  образовательного  учреждения  (изменений  и  дополнений к уставу) без рассмотрения сообщается руководителю образовательного учреждения и документы возвращаются.

2.10. Решение об отказе в утверждении или оставлении без рассмотрения устава образовательного  учреждения (изменений  и  дополнений   к  уставу) не препятствует  повторному представлению устава  (изменений  и  дополнений   к  уставу) на утверждение после устранения недостатков.

2.11. Устав образовательного  учреждения  (изменения  и  дополнения   к  уставу), прошедший экспертизу  и рассмотрение в установленном порядке оформляется в двух экземплярах.

2.12. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Рыбинского района согласовывает устав образовательного  учреждения (изменения и дополнения в устав) в случае соответствия законодательству. На титульном листе устава образовательного  учреждения или изменений и дополнений, вносимых в устав, делается отметка о согласовании, заверенная подписью руководителя и гербовой печатью Комитета по управлению муниципальным имуществом.

2.13. Устав образовательного  учреждения (изменения и дополнения в устав) после рассмотрения, экспертизы, согласования в Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации Рыбинского района  утверждается актом Управления образования  - приказом об утверждении устава образовательного  учреждения (изменений и дополнений к уставу).

На титульном листе устава (изменений и дополнений к уставу)  указываются реквизиты приказа, заверенные подписью руководителя и гербовой печатью Управления образования.

2.14. Утвержденный устав  образовательного  учреждения  (изменения и дополнения  в устав) должен быть пронумерован, прошит и скреплен печатью образовательного учреждения. На оборотной стороне  устава образовательного  учреждения (изменений и дополнений  в устав)  руководителем образовательного  учреждения  оформляется    надпись, в которой цифрами и прописью указывается количество сшитых  листов,  должность и подпись руководителя, расшифровка подписи, дата оформления.

2.15. Ответственность за проведение процедуры утверждения устава образовательного учреждения (изменений и дополнений к уставу) возлагается на руководителя образовательного учреждения.
2.16. После утверждения устав образовательного учреждения  (изменения  и дополнения к уставу) представляются руководителем образовательного учреждения на регистрацию в налоговые органы.

2.17. После регистрации в установленном порядке устава образовательного учреждения (изменений и дополнений к уставу), руководитель образовательного учреждения в пятидневный срок представляет в Управление образования и Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Рыбинского района  заверенные копии устава (изменений и дополнений к уставу) по одному экземпляру, копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

3. РЕГИСТР УСТАВОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
3.1. Управление образования ведет регистр уставов подведомственных образовательных учреждений, в котором указывается:

1) полное наименование образовательного учреждения в соответствии с уставом;

2) юридический адрес (местонахождение) образовательного учреждения;

3) наименование, дата, номер документа о государственной регистрации образовательного учреждения в качестве юридического лица, основной государственный регистрационный номер;

4) наименование, дата, номер документа, которым утвержден устав,  новая редакция устава, изменения  и  дополнения   к  уставу;

5) наименование, дата, номер документа о государственной регистрации устава,  новой редакции устава, изменений  и  дополнений   к  уставу, государственный регистрационный номер.

3.2. Регистр уставов образовательных учреждений ведется на бумажном и электронном носителях в порядке, устанавливаемом Управлением образования.